1

2019年10月15日

各 位

会 社 名 株式会社FHTホールディングス

代表者名 代表取締役社長 楊 暁軍

 （コード：3777、JASDAQ）

問合せ先 取締役経営企画管理本部長 森蔭 政幸

 （TEL．03-6261-0081）

連結子会社の解散に関するお知らせ

当社は、本日開催の当社取締役会において、以下のとおり、当社の連結子会社であるターボリナック

ス株式会社（以下、「ターボリナックス」といいます。）と株式会社 A.I.ミドルウェア（以下、「AI ミド

ルウェア」といいます。）を解散することについて決議しましたので、お知らせいたします。

記

１. 解散の理由

当社グループのIT関連事業は、人と人をつなぐコミュニケーション環境を創造し、革新的なサービス

を継続的に提供して、社会と人々の喜びに貢献することにより、その結果として利益を生むことを事業

理念として、当社の連結子会社であるコネクト株式会社（以下、「コネクト」といいます。）、ターボリ

ナックス、AIミドルウェアの3社が事業を推進しております。今後のIT関連事業における経営資源の集

中、当社グループ経営の効率化の観点から、当社グループのIT関連事業の推進に関してコネクトに集約

し、ターボリナックスとAIミドルウェアを解散することといたしました。

ターボリナックスは、IT 関連事業における IT インフラ事業、ソフトウェア流通事業、Turbolinux ブ

ランド事業を推進しておりますが、今後、IT インフラ事業、ソフトウェア流通事業につきましては、当

社の連結子会社であるコネクトが継続して展開し、Turbolinuxに係る商標及びTurbolinuxブランド事業

につきましては、現在、ターボリナックスにおけるTurbolinux ブランド事業全般に関する業務の委託先

であるターボシステムズ株式会社（本社：東京都千代田区、代表取締役社長：谷口剛）に譲渡し、同社

が継続して展開する予定であります。

AI ミドルウェアは、IT関連事業におけるサイバーセキュリティ事業、仮想通貨に関する事業を推進し

ておりますが、今後、コネクトが継続して展開します。

２. 解散する子会社の概要

（１）ターボリナックス株式会社

(1) 名 称 ターボリナックス株式会社

(2) 所 在 地 東京都台東区浅草橋三丁目20番15号

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役 森蔭政幸

(4) 事 業 内 容  コンピューター、通信機器及び周辺機器のソフトウェアの開発、製造、輸出入及び

販売

 情報通信システム・ソフトウェアの企画、設計、開発、運用、保守及びこれらのコ

ンサルティングに関する業務

(5) 資 本 金 5,000万円

(6) 設 立 年 月 日 2009年5月1日

(7) 大株主及び持株比率 当社  2,000株（100 %）

2

(8) 上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係 当社は、当該会社の議決権の100%を保有しております。

人 的 関 係 当社の取締役2名が当該会社の役員を兼務しております。

取 引 関 係 当社に業務委託をしております。

関連当事者へ

の 該 当 状 況

当該会社は、当社の連結子会社であります。

(9) 最近3年間の経営成績及び財政状態

決算期 2016年 12月期 2017年 12月期 2018年 12月期

純 資 産 ▲ 92,865千円 ▲ 92,731千円 ▲ 91,396千円

総 資 産 21,351千円 13,534千円 8,926千円

1 株 当 た り 純 資 産 ▲ 46千円 ▲ 46千円 ▲ 45千円

売 上 高 27,430千円 39,368千円 44,433千円

営 業 利 益 2,855千円 1,200千円 3,439千円

経 常 利 益 ▲ 5,093千円 63千円 2,302千円

親会社株主に帰属する

当 期 純 利 益

▲ 51,614千円 133千円 1,334千円

1 株当たり当期純利益 ▲ 25,807円 66円 667円

1 株 当 た り 配 当 金 － － －

（２）株式会社A.I.ミドルウェア

(1) 名 称 株式会社A.I.ミドルウェア

(2) 所 在 地 東京都台東区浅草橋三丁目20番15号

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役 車陸昭

(4) 事 業 内 容  コンピューター及びコンピュータネットワークに関するセキュリティ商品の設計、

開発、販売、構築、運用、保守に関する業務

 仮想通貨のマイニング、投融資、運用

(5) 資 本 金 1,000万円

(6) 設 立 年 月 日 2017年8月8日

(7) 大株主及び持株比率 当社  200株（100 %）

(8) 上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係 当社は、当該会社の議決権の100%を保有しております。

人 的 関 係 当社の取締役2名が当該会社の役員を兼務しております。

取 引 関 係 当社に業務委託をしております。

関連当事者へ

の 該 当 状 況

当該会社は、当社の連結子会社であります。

(9) 最近3年間の経営成績及び財政状態

決算期 2016年 12月期 2017年 12月期 2018年 12月期

純 資 産 － 9,911千円 2,977千円

総 資 産 － 10,214千円 7,557千円

1 株 当 た り 純 資 産 － 49千円 14千円

売 上 高 － － 63千円

営 業 利 益 － ▲ 83千円 ▲ 7,162千円

経 常 利 益 － ▲ 83千円 ▲ 7,267千円

親会社株主に帰属する

当 期 純 利 益

－ ▲ 88千円 ▲ 6,933千円

1 株当たり当期純利益 － ▲ 442円 ▲ 34,669円

1 株 当 た り 配 当 金 － － －

※ AIミドルウェアの設立日は2017年8月8日であるため、2017年12月期以降から記載しています。

3

３. Turbolinuxに係る商標及びTurbolinuxブランド事業の譲渡先の概要

（1） 名 称 ターボシステムズ株式会社

（2） 本 店 所 在 地 東京都千代田区岩本町三丁目７番１３号

（3） 代表者の役職・氏名 代表取締役   谷口剛

（4） 主 な 事 業 内 容  コンピューター、通信機器及び周辺機器のソフトウェアの開発、製造、

輸出入及び販売

 コンピューター、通信機器及び周辺機器のハードウェアの開発、製造、

輸出入及び販売

 情報通信システム・ソフトウェアの企画、設計、開発、運用、保守及び

これらのコンサルティングに関する業務

 電気通信事業

（5） 資 本 金 5,500万円

（6） 設 立 年 月 日 2009年10月16日

（7） 発 行 済 株 式 数 2,000株

（8） 当事会社間の関係 資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 当社の子会社であるターボリナックスにおいて、

Turbolinux ブランド事業全般に関する業務を

ターボシステムズ株式会社に業務委託しておりま

す。

関連当事者へ

の 当 該 状 況

該当事項はありません。

なお、Turbolinuxに係る商標及びTurbolinuxブランド事業の譲渡価額につきましては、相手方からの

要望と、当該事業譲渡は軽微基準に該当するため、公表を控えさせていただきます。

４. 解散の日程

2019年10月15日 当社取締役会によるターボリナックス及びAIミドルウェア解散の方針決議

2019年12月31日 ターボリナックス及びAIミドルウェアの解散日

2020年3月末 ターボリナックス及びAIミドルウェアの清算終了（予定）

＊．清算終了には、裁判所の手続きが必要なため、上記日程はあくまで予定です。

５. 解散に伴う損失額

ターボリナックス及びAIミドルウェアの解散に伴う損失の発生はありません。

６. 今後の見通し

本件による当社の 2019 年 12 月期連結決算に与える影響は軽微でありますが、今後公表すべき事項が

発生した場合には速やかにお知らせいたします。

以 上